
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 20 giugno 2019, n. 393

Nomina del Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer (DPO)).

09/07/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 - Supplemento n. 2



 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer (DPO)). 

LA GIUNTA DELLA REGIONE LAZIO 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (regolamento 

generale sulla protezione dei dati) ed in particolare gli artt. 37, 38 e 39 che disciplinano la 

nomina del Responsabile della protezione dei dati e le relative funzioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni, in materia, tra l’altro, di 

disposizioni sul sistema organizzativo della Giunta e sulla dirigenza; 

VISTO l’art. 474 del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, con il quale è stato disposto che titolare 

del trattamento dei dati personali è la Giunta della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Lazio n. 230 del 15 maggio 2018, con la quale l’Ing. Silvio 

Cicchelli, dipendente regionale, è stato nominato Responsabile della Protezione dei dati, con 

decorrenza dalla data di notifica della citata deliberazione; 

VISTA la nota n. 370775 del 15 maggio 2019, con la quale il Direttore della Direzione regionale 

Infrastrutture e Mobilità, presso la quale l’Ing. Cicchelli presta servizio, ha comunicato che, con 

atto di organizzazione n. G05748 del 6 maggio 2019, è stata conferita all’Ing. Cicchelli la 

Posizione Organizzativa di II fascia denominata “Pianificazione ed attuazione in materia di 

energia e adattamento climatico, gestione dell’utilizzo delle risorse geotermiche e certificazione 

energetica degli edifici e impianti termici”, il cui svolgimento presenta profili di conflitto di 

interessi con l’incarico di Responsabile della protezione dei dati; 

VISTO l’avviso di ricerca di professionalità per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile della protezione 

dei dati” prot. n. 422431 del 3 giugno 2019, pubblicato sull’intranet regionale in data 3 giugno 

2019; 

VISTA la domanda e l’allegato curriculum vitae in atti presentato da un unico candidato, l’Ing. Gianluca 

Ferrara, in data 5 giugno 2019 e assunta a protocollo in pari data con il n. 430817, entro il 

termine delle ore 12,00 del giorno 11 giugno 2019; 

CONSIDERATO necessario procedere alla sostituzione dell’Ing. Cicchelli mediante la nomina di altro 

Responsabile della protezione dei dati; 

CONSIDERATO che il Responsabile della protezione dei dati riferisce direttamente al vertice dell’Ente 

operando in totale autonomia nello svolgimento delle proprie funzioni;  

CONSIDERATO che il Responsabile della protezione dei dati è tenuto allo svolgimento delle funzioni previste 

dalla vigente normativa in materia di privacy; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di nominare Responsabile della protezione dei dati della Giunta della 

Regione Lazio, con decorrenza dalla notifica del presente atto, l’Ing. Gianluca Ferrara, dirigente 

dell’Area “Organizzazione, Valutazione e Progetti ICT” presso la Direzione regionale Affari 

09/07/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 - Supplemento n. 2



Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, che presenta i necessari requisiti, come si rileva 

dalla domanda sopra citata; 

RITENUTO che le attività svolte dall’Ing. Gianluca Ferrara in qualità di dirigente dell’Area “Organizzazione, 

Valutazione e Progetti ICT” non presentano aspetti di conflitto di interessi con quelle di 

competenza del Responsabile della protezione dei dati; 

RITENUTO che l’incarico viene affidato in regime di onnicomprensività; 

DELIBERA 

1. di nominare Responsabile della protezione dei dati della Giunta della Regione Lazio, con 

decorrenza dalla notifica del presente atto, l’Ing. Gianluca Ferrara, dirigente dell’Area 

“Organizzazione, Valutazione e Progetti ICT”, che svolgerà l’incarico in regime di 

onnicomprensività; 

 

2. di disporre la contestuale cessazione dall’incarico di Responsabile della protezione dei dati 

dell’Ing. Silvio Cicchelli; 

 

3. di disporre che il Responsabile della protezione dei dati sia tenuto allo svolgimento delle 

funzioni previste dalla vigente normativa in materia di privacy; 

 

4. di demandare alla Direzione Regionale “Affari Istituzionali, Personale e Sistemi informativi” gli 

adempimenti conseguenti al presente atto, compresa la pubblicazione sul sito istituzionale 

regionale dei dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati e la comunicazione 

degli stessi al Garante per la protezione dei dati personali.  

 

09/07/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 - Supplemento n. 2


